INHALT

Aufsatze

Christoph Rothenful3er/Christian Jager
Generalamnestie im Kapitalmarktrecht durch das Erste Finanzmarktnovellierungsgesetz

Mit dem kurzlich in Kraft getretenen Ersten Finanzmarktnovellierungsgesetz werden unter anderem européische
Vorgaben der Marktmissbrauchsverordnung und der zweiten Marktmissbrauchsrichtlinie umgesetzt. Ein Versehen
des Gesetzgebers hat dabei zu einer umfangreichen Ahndungsliicke gefihrt.

Ernst Hauck
Erkrankungsrisiko als Krankheit im Sinne der gesetzlichen Krankenversicherung?

Der Anspruch gesetzlich Krankenversicherterauf Behandlung setzt deren Krankheitvoraus. Die neueren Erkennt-
nisse der Molekulargenetik riicken die Frage in den Fokus, ob als Krankheit auch ein Erkrankungsrisiko genigt.
Dies untersucht der Beitrag unter Klarung der Rechtsgrundlagen und Anspruchsvoraussetzungen.

Frederik von Harbou
Unterstutzen und Strafen: Das Integrationsgesetz

Der Zuzug einer grof3en Zahl von Flichtlingen wirft Fragen nach den Bedingungen gelingender Inklusion auf,
die das neue Integrationsgesetz mit der Formel ,Fordern und Fordern“ zu beantworten sucht. Der Beitrag stellt
die Neuregelungen vor und bewertet sie kritisch.

Zur Rechtsprechung

Peter Mankowski

Verbandsklagen, AGB-Recht und Rechtswahlklauseln in Verbrauchervertragen
(EuGH, NJW 2016, 2727)

Bericht

Georg Dodegge
Die Entwicklung des Betreuungsrechts bis Juli 2016

Wolfgang Schlick
Die Rechtsprechung des BGH zu den 6ffentlich-rechtlichen Ersatzleistungen

Forum

Dirk Staudenmayer
Vertrage uber digitalen Inhalt

Buchbesprechungen

Sacker/Rixecker/Oetker/Limperg/Sacker/Kruger/Westermann: Munchener Kommentar zum Burgerlichen
Gesetzbuch (Wolf-Dietrich Walker) « R6nnau: Vermdgensabschépfung in der Praxis (J6rg Habetha)

NJW-aktuell
Editorial 3 Interview 12 Wissenschaft & Hochschule
Happy birthday, AGG! Kanzleifinanzierung - Gesucht: Rechtsform fur
J. Jahn Zur Kasse, bitte! Wissenschaftskooperationen
V. Romermann W. Eberbach
Agenda 6 Standpunkt 14 Rubrikenmarkt
Mehr Rechtsschutz bei Trans- b ;
piantationen web.repor
Meldungen/Kolumne 7 :
9 ©. Tolmein Stellenmarkt
Pro und Contra 15 , . .
Gesetzgebung 8 Fahrverbot fir Straftater? Beck'sche Zeitschriften
) E. Winkelmeier-Becker/U. Lenhart Buchhinweise
Rechtsprechung in Kiirze 8 Haftungsseite 16 Personalien
Was darf der Anwalt delegieren?
Entscheidung der Woche 9 S. Kuske Heftvorschau/lmpressum

2689

2695

2700

2705

2708

2715

2719

2725

25
28
29
36
38
40
42

4 NJW-aktuell 37/2016



INHALT

Rechtsprechung

Européische Gerichte

EuGH 28.07.16-C-191/15
Anwendbares Recht bei Verbrauchervertragen

im internationalen Versandhandel 2727

Verfassungsgerichte

BVerfG 19.07.16 - 1 BVvR2584/14
Verfassungsbeschwerde eines Syndikus gegen

Ablehnung der Befreiung von der DRV 2731

BVerfG 08.06.16 - 1 BvQ 42/15
Erfolglose Eilantrage gegen Vorratsdatenspeicher-

gesetz (Ls.) 2734

Zivilgerichte

BGH 31.03.16-lll ZR 267/15
Schuldbeitritt des Sozialhilfetragers - Betreuung

eines behinderten Kindes 2734

BGH 31.05.16-VI ZR465/15
Anrechnung der Schadensmitverursachung durch

Gerangel auch mit eigenem Hund 2737

BGH 12.04.16-ll ZR 275/14
Treugebundene Zustimmungspflicht zu Erhaltungs-
malnahmen und Verlustvermeidung

(Anm. H. Wicke) 2739

BGH 02.03.16 - Xll ZB 258/15
Anhdrung des Untergebrachten im Wege der

Rechtshilfe 2741

BGH 01.06.16-XIl ZB 23/16
Anhoérung des Betroffenen im Wege der Rechts-

hilfe 2743

BGH 15.06.16 - XIl ZB 581/15
Anhorung des Betroffenen durch beauftragten

Richterder Beschwerdekammer 2745

BGH 17.03.16 - Il ZR 200/15
Fristwahrung bei Entschadigung fur Strafverfol-

gung - Anforderungen an Klageschrift 2747

BGH 18.02.16-VVZB 126/15
Sorgdfaltspflicht des Anwalts bei Poststreik

BGH 25.02.16 —IIl ZB 66/15

Keine Anwaltskostenerstattung bei Berufungs-
erwiderung nach Berufungsriucknahme

(Anm. M. Moller)

BGH 01.03.16 -VIII ZR 287/15
Erganzung des Kostenausspruchs um ,,vergessene
Streithilfekosten

OLG Celle 03.03.16 - 16 U 129/15
Kostenvorschussanspruch vor Abnahme

OLG Karlsruhe 05.02.16 - 8 U 16/14
Quasi-Sekundarhaftung des Architekten wegen
falscher Auskunft Uber Dichtigkeit

Strafgerichte

OLG Munchen 11.07.16 - 5 OLG 13 Ss 244/16
Wahrnehmung berechtigter Interessen bei
verfahrensbezogener Justizkritik (Anm. H. Putzke)

Verwaltungsgerichte

BVerwG 19.05.16 - 6 B 38/15
Wichtiger Grund fur eine Vornamensénderung

Arbeitsgerichte

BAG 25.05.16 - 5 AZR 318/15
Entgeltfortzahlung im Krankheitsfall - Einheit
des Verhinderungsfalls und Beweislast

BAG 17.03.16 - 6 AZN 1087/15
Selbstentscheidung Uber Befangenheitsgesuch (Ls.)

Finanzgerichte

BFH 12.05.16 - Il R 56/14
Vollstandige Schenkungsteuerbefreiung des
Erwerbs einer Kunstsammlung

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 18/2016

Miet- und Immobilienrecht
Die auf dem Wohnungseigentum ruhende ,,6ffentliche Last"

Erbrecht
Testamente Betreuter zu Gunsten besonderer Personen-
gruppen

Verkehrsrecht
Nutzung des Geh-/Radwegs entgegen der Fahrtrichtung

Baurecht
Update zum Verkaufsflachenbegriff

Gesellschaftsrecht
Abfindung bei Ausscheiden aus GbR

NJW-aktuell 37/2016

Arbeitsrecht
Kein Richtlinienschutz fur AGG-Hopper

Insolvenzrecht
Vollstreckbare Urkunde als Nachweis fuir Insolvenzgrund

Strafrecht
Reichweite der Meinungsfreiheit

Anwalt und Kanzlei
Die Antwortpflicht nach § 1111 BORA

Alle Rubriken
Rechtsprechungsibersichten

2750

2751

2754

2754

2755

2759

2761

2763

2765

2765



