INHALT

Aufcätzo

		Aursatze			
Christoph Rothenfußer/Chris	tian Jäge	er			
Generalamnestie im Kapitalmarktrecht durch das Erste Finanzmarktnovellierungsgesetz Mit dem kürzlich in Kraft getretenen Ersten Finanzmarktnovellierungsgesetz werden unter anderem europäische Vorgaben der Marktmissbrauchsverordnung und der zweiten Marktmissbrauchsrichtlinie umgesetzt. Ein Versehen des Gesetzgebers hat dabei zu einer umfangreichen Ahndungslücke geführt.					
Ernst Hauck					
Erkrankungsrisiko als Krankheit im Sinne der gesetzlichen Krankenversicherung? Der Anspruch gesetzlich Krankenversicherter auf Behandlung setzt deren Krankheit voraus. Die neueren Erkenntnisse der Molekulargenetik rücken die Frage in den Fokus, ob als Krankheit auch ein Erkrankungsrisiko genügt. Dies untersucht der Beitrag unter Klärung der Rechtsgrundlagen und Anspruchsvoraussetzungen.					
Frederik von Harbou					
Unterstützen und Strafen: Das Integrationsgesetz Der Zuzug einer großen Zahl von Flüchtlingen wirft Fragen nach den Bedingungen gelingender Inklusion auf, die das neue Integrationsgesetz mit der Formel "Fördern und Fordern" zu beantworten sucht. Der Beitrag stellt die Neuregelungen vor und bewertet sie kritisch.					
Peter Mankowski Verbandsklagen, AGB-Recht und Rechtswahlklauseln in Verbraucherverträgen (EuGH, NJW 2016, 2727)					2705
		Poricht		F., .	
Bericht					
Georg Dodegge Die Entwicklung des Betreuungsrechts bis Juli 2016					2708
Wolfgang Schlick					
Die Rechtsprechung des BGH zu den öffentlich-rechtlichen Ersatzleistungen					2715
		Forum			
Dirk Staudenmayer					2740
Verträge über digitalen Inhalt					2719
		Buchbesprechunge	n		
	_	er/Krüger/Westermann: Münch nau: Vermögensabschöpfung in d		-	2725
		NJW-aktuell			
Editorial Happy birthday, AGG! J. Jahn	3	Interview Kanzleifinanzierung – Zur Kasse, bitte! V. Römermann	12	Wissenschaft & Hochschule Gesucht: Rechtsform für Wissenschaftskooperationen W. Eberbach	17
Agenda	6	Standpunkt	14	Rubrikenmarkt	25
Meldungen/Kolumne	7	Mehr Rechtsschutz bei Trans- plantationen		web.report	28
Meladingen/ Notulline	/	O. Tolmein	15	Stellenmarkt	29
Gesetzgebung	8	Pro und Contra Fahrverbot für Straftäter?	15	Beck'sche Zeitschriften	36
Rechtsprechung in Kürze	8	E. Winkelmeier-Becker/U. Lenhart	4.4	Buchhinweise	38
The strong of the strong in the strong	0	Haftungsseite	16	D	40

4 NJW-aktuell 37/2016

16

Personalien

Heftvorschau/Impressum

40

42

Haftungsseite Was darf der Anwalt delegieren? S. Kuske

9

Entscheidung der Woche

INHALT

Rechtsprechung

Europäische Gerichte		BGH 18.02.16 - V ZB 126/15	
EuGH 28.07.16 - C-191/15		Sorgfaltspflicht des Anwalts bei Poststreik	2750
Anwendbares Recht bei Verbraucherverträgen im internationalen Versandhandel	2727	BGH 25.02.16 – III ZB 66/15 Keine Anwaltskostenerstattung bei Berufungserwiderung nach Berufungsrücknahme	
Verfassungsgerichte		(Anm. M. Möller)	2751
BVerfG 19.07.16 – 1 BvR 2584/14 Verfassungsbeschwerde eines Syndikus gegen Ablehnung der Befreiung von der DRV	2731	BGH 01.03.16 – VIII ZR 287/15 Ergänzung des Kostenausspruchs um "vergessene" Streithilfekosten	2754
BVerfG 08.06.16 – 1 BvQ 42/15 Erfolglose Eilanträge gegen Vorratsdatenspeichergesetz (Ls.)	2734	OLG Celle 03.03.16 – 16 U 129/15 Kostenvorschussanspruch vor Abnahme	2754
Zivilgerichte		OLG Karlsruhe 05.02.16 – 8 U 16/14 Quasi-Sekundärhaftung des Architekten wegen falscher Auskunft über Dichtigkeit	2755
BGH 31.03.16 – III ZR 267/15 Schuldbeitritt des Sozialhilfeträgers – Betreuung eines behinderten Kindes	2734	Strafgerichte	
BGH 31.05.16 – VI ZR 465/15 Anrechnung der Schadensmitverursachung durch Gerangel auch mit eigenem Hund	2737	OLG München 11.07.16 – 5 OLG 13 Ss 244/16 Wahrnehmung berechtigter Interessen bei verfahrensbezogener Justizkritik (Anm. H. Putzke)	2759
BGH 12.04.16 - II ZR 275/14		Verwaltungsgerichte	
Treugebundene Zustimmungspflicht zu Erhaltungsmaßnahmen und Verlustvermeidung (Anm. H. Wicke)	2739	BVerwG 19.05.16 – 6 B 38/15 Wichtiger Grund für eine Vornamensänderung	2761
BGH 02.03.16 – XII ZB 258/15 Anhörung des Untergebrachten im Wege der		Arbeitsgerichte	
Rechtshilfe	2741	BAG 25.05.16 - 5 AZR 318/15	
BGH 01.06.16 – XII ZB 23/16 Anhörung des Betroffenen im Wege der Rechts-		Entgeltfortzahlung im Krankheitsfall – Einheit des Verhinderungsfalls und Beweislast	2763
hilfe	2743	BAG 17.03.16 - 6 AZN 1087/15	
BGH 15.06.16 – XII ZB 581/15 Anhörung des Betroffenen durch beauftragten		Selbstentscheidung über Befangenheitsgesuch (Ls.)	2765
Richter der Beschwerdekammer	2745	Finanzgerichte	
BGH 17.03.16 – III ZR 200/15 Fristwahrung bei Entschädigung für Strafverfolgung – Anforderungen an Klageschrift	2747	BFH 12.05.16 – II R 56/14 Vollständige Schenkungsteuerbefreiung des Erwerbs einer Kunstsammlung	2765

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 18/2016

Miet- und Immobilienrecht	Arbeitsrecht				
Die auf dem Wohnungseigentum ruhende "öffentliche Last"	Kein Richtlinienschutz für AGG-Hopper				
Erbrecht Testamente Betreuter zu Gunsten besonderer Personen- gruppen	Insolvenzrecht Vollstreckbare Urkunde als Nachweis für Insolvenzgrund				
Verkehrsrecht	Strafrecht				
Nutzung des Geh-/Radwegs entgegen der Fahrtrichtung	Reichweite der Meinungsfreiheit				
Baurecht Update zum Verkaufsflächenbegriff	Anwalt und Kanzlei Die Antwortpflicht nach § 11 II BORA				
Gesellschaftsrecht	Alle Rubriken				
Abfindung bei Ausscheiden aus GbR	Rechtsprechungsübersichten				

NJW-aktuell 37/2016